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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o relativně nových materiálech označovanými jako vitrimery.

Vitrimery jsou sesíťované materiály s dynamickými kovalentními vazbami, které jim

umožňují být zpracovány jako termoplasty. Dynamická povaha vazeb jim dává skvělé

vlastnosti jako samoopravitelnost, tvarovou paměť, svařitelnost a recyklovatelnost. Největší

potenciál mají jako recyklovatelné kompozity a prepregy. Práce se zaměřuje na přehled

doposud vyrobených vitrimerů. Nejprve přináší obecný úvod a zařazení vitrimerů v rámci

polymerů. Následují kapitoly o kovalentních adaptabilních sítích a struktuře, dále

vlastnostech vitrimerů s důrazem na tepelné chování a reologii. Následuje přehled o

recyklaci v kontextu vitrimerů. Poslední část se zabývá jejich možnými aplikacemi.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with relatively new materials called vitrimers. Vitrimers are

crosslinked materials with dynamic covalent bonds that allow them to be processed as

thermoplastics. The dynamic nature of the bonds gives them great properties such as self-

healing, shape memory, weldability and recyclability. They have the greatest potential as

recyclable composites and prepregs. The work focuses on an overview of vitrimers produced

so far. First, it provides a general introduction and classification of vitrimers within

polymers. The following chapters on covalent adaptable networks and structure, as well as

the properties of vitrimers focused on thermal behavior and rheology. The following is an

overview of recycling in the context of vitrimers. The last part deals with their possible

applications.
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ÚVOD

Syntetické polymery nacházejí uplatnění takřka ve všech oborech lidské působnosti.

Hlavním důvodem je příznivý poměr ceny k výkonu. Poskytují celou řadu vhodných

fyzikálních a chemických vlastností v závislosti na druhu polymeru.

V současné době se klade velký důraz na recyklaci, ekologii a cirkulární ekonomiku. Tento

trend má za důsledek, že se objevují nové materiály a technologie, které jsou šetrnější

k životnímu prostředí. Mezi takové materiály je možné řadit i vitrimery.

Podle reakce na teplo se polymery dělí na termoplasty a reaktoplasty. Toto chování souvisí

s topologií polymerních řetězců. [1]

Termoplasty jsou složeny z dlouhých lineárních a rozvětvených řetězců, které tvoří

zapleteniny. Při zahřátí nad teplotu skelného přechodu (Tg) se chovají viskoelasticky a tvoří

makromolekulární tok, tedy tečou (amorfní polymery) nebo tají (semikrystalické polymery).

Mohou se opakovaně tavit a zpracovávat. Nejsou vhodné pro aplikace, od kterých se očekává

rozměrová stabilita při vysoké teplotě, odolnost proti oděru a praskání a odolnost proti

silným rozpouštědlům. [1]

Reaktoplasty obsahují sesítěné trojrozměrné sítě, které potlačují difúzi polymerního řetězce

působením tepla nebo rozpouštědla. To způsobuje, že jsou v podstatě nerozpustné a

v rozpouštědlech pouze botnají i za zvýšené teploty. Reaktoplasty nemohou makroskopicky

proudit a jakmile jsou chemicky sesíťovány, tzv. vytvrzeny, jsou prakticky

nepřepracovatelné, a proto velmi obtížně fyzikálně recyklovatelné. Uplatnění nacházejí

v aplikacích vyžadujících vysokou odolnost teplotě a rozpouštědlům, a vysokou

mechanickou pevnost. Příkladem mohou být nátěry, lepidla, elektronika nebo kompozity.

[1]

Vitrimery kombinují vlastnosti termoplastů a reaktoplastů. Jedná se o sesíťované polymery,

které ve své struktuře obsahují dynamické kovalentní křížové vazby, které se při vystavení

vyšší teplotě mohou přeskupovat. Tyto vazby umožňují i fyzikální recyklaci, a zároveň

zachovávají velmi dobré mechanické vlastnosti a snadné zpracování.

Při provozních teplotách se chovají jako konvenční reaktoplasty, při zpracovatelské teplotě

pak tečou jako termoplasty. Vitrimery tak vytváří kompromis mezi klasickými reaktoplasty

a termoplasty. [2]
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Cílem bakalářské práce je zpracovat aktuální ucelenou rešerši o dostupných typech

vitrimerů, jejich struktuře, vlastnostech a použití.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 DYNAMICKÉ KOVALENTNÍ VAZBY

Termín dynamické vazby byl zaveden společně se supramolekulární chemií. V polymerech

mohou být přítomny vazby nekovalentní a reverzibilní, například vodíkové vazby nebo kov-

ligand koordinace. Velký potenciál mají dynamické kovalentní vazby DCN (dynamic

covalent network) ve formě sítě. Tyto vazby je možné najít také pod označením kovalentní

adaptabilní sítě CAN (covalent adaptable network). [3]

Kovalentní adaptabilní sítě jsou polymerní sítě obsahující vyměnitelné vazby. Umožňují

makroskopický tok bez strukturálního poškození nebo ztráty vlastností materiálů. Podle

mechanismu výměny vazeb se dělí na diasociativní a asociativní (Obrázek 1 a 2). [4]

Obrázek 1 Disociativní výměnný mechanismus [4]

Obrázek 2 Asociativní výměnný mechanismus [4]
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1.1 Disociativní CAN

V disociativních CAN dojde nejprve k přerušení kovalentní vazby a až poté se vytvoří nová

kovalentní vazba na jiném místě. Přerušení vazby vede ke štěpení sítě a segmenty sítě

s volnými reaktivními skupinami difundují sítí. Při setkání segmentu s reaktivní skupinou

spolu reagují a vytvoří se nová vazba a síť se regeneruje. Opakuje se tedy proces disociace

(přerušení vazby), difúze a asociace (vytvoření vazby). Při zániku vazby dochází

k dočasnému snížení hustoty sítě způsobující pokles viskozity a změnu uspořádání sítě.

Tento proces způsobuje ztrátu mechanické integrity a materiál měkne. V systému působí dvě

protichůdné síly. Entropický faktor, který nutí vazby k odpojení a entalpický tlak, který tlačí

k vytvoření sítě. Systém je možné ovlivnit zvýšením teploty směrem k entropii. Při

dostatečně vysokých teplotách materiál depolymerizuje a mění se v kapalinu a po ochlazení

se vrací zpět na pevnou látku s přechodem sol-gel. Přeskupení vazeb a degradace sítě

brání úplné reformaci sítě. Problém může nastat v případě potřeby teploty vyšší, než je

teplota degradace. Nejběžnějším typem disociativních sítí jsou termoreverzibilní sítě.

Disociativní CAN se chovají podobně jako termoplasty s tím, že jejich přechod z pevného

do kapalného stavu je výrazně prudší a řídí se Williams-Lander-Ferry modelem. [5, 6, 7]

Hlavním rozdílem mezi disociativním a asociativním mechanismem je rozpustnost. U

materiálu s disociativní síti botnajícím v dobrém rozpouštědle se může očekávat posunutí

rovnováhy a poté je možné jeho úplné rozpuštění.

Typickým představitelem disociativních CAN je reverzibilní Diels-Alderova reakce mezi

furany a maleimidy. Diels-Alderova reakce je znázorněna na Obrázku 3 spolu s dalšími

disociativními výměnnými reakcemi. [6, 8]
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Obrázek 3 Přehled některých disociativních výměnných reakcí [6]

1.2 Asociativní CAN

První navržené asociativní CAN byli založené na foto-zprostředkovaných reakcích. Použity

byly skupiny jako alylsulfidy. Reakce fungovaly s pomocí volných radikálů. Později byl

navržen podobný mechanismus s trithiokarbonáty. Reakce měly zajímavý tok a relaxaci

napětí, ale kvůli radikálové povaze reakcí, které vedou k ukončovacím reakcím, je životnost

dynamické vazby značně omezena. [4] V roce 2011 Leibler a kol. [9] představil materiály,

které rozšířily oblast adaptabilních organických polymerních sítí. Tyto sítě mohou být

tepelně zpracovány v kapalném stavu bez ztráty integrity sítě s postupným poklesem

viskozity při zahřívání. Postupný pokles viskozity je charakteristický pro oxid křemičitý při

výrobě a zpracování skla. V organických polymerních materiálech tato vlastnost nebyla

předtím nikdy pozorována. Výměnný mechanismus byl určen jako asociativní a materiály

nazvány vitrimery. [9]

Výměnný mechanismus funguje na principu, kdy nová vazba vznikne a vzápětí se přeruší

vazba původní. Výměna se uskutečňuje prakticky v jedné reakci a velmi rychle, proto se

hustota sítě zvyšuje pouze dočasně a na velmi krátkou dobu. Hustotu sítě je proto možné


[…]


sójový olej, ale jejich tepelné a mechanické vlastnosti jsou srovnatelně nižší než u synteticky

připravených vitrimerových materiálů. Vlastnosti vitrimerů na bio bázi se ale dají vylepšit

přidáním plniv např. CNT nebo celulózovým papírem. [53]

Yang a kol. [54] vyrobil epoxidový vitrimer založený plně na biologické bázi. Vitrimer

vykazoval samouzdravení, trojí tvarovou paměť a možnost znovu zpracování. Vitrimer byl

syntetizován z epoxidovaného sójového oleje (ESO) a derivátu kalafuny kyseliny

fumaropimarové. Výměna vazeb probíhala pomocí transesterifikace. Výměna vazeb byla

potvrzena relaxací napětí. Tg vitrimerů se blížila pokojové teplotě, což mělo za následek

špatné mechanické vlastnosti. Aby se zvýšila Tg a mechanické vlastnosti epoxidů na bázi

rostlinných olejů, je potřeba do polymerní sítě zavést tuhé struktury. Z tohoto důvody bylo

vytvrzení ESO provedeno anhydridem kyseliny na bázi terpenu. Tg se díky tomu zvýšila na

67,2 °C. Cyklohexanové části spojené objemným isobutenylovým jádrem a dvěma

metylovými substituenty zase vylepšily mechanické vlastnosti. [54]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 40

6.7 Komerční vitrimery

Americká firma Mallinda, která vznikla v roce 2014, se specializuje pouze na vitrimery. Na

trh představila v roce 2018 polyiminové vitrimerové pryskyřice Vitrimat T100 a Vitrimat

T130 ve formě prepregu. Zatím byly představeny pro trh se sportovním zbožím, ale autoři

vidí potenciál pryskyřic v dopravním průmyslu nebo energetice pro kompozity určené pro

výrobu větrných vrtulí. Vlastnosti vitrimerových pryskyřic jsou uvedeny v Tabulce 1. [55]

Tabulka 1 Vlastnosti komerčních vitrimerů [55]

Vitrimat T100 Vitrimat T130

Modul pružnosti v tahu (GPa) 103 114

Maximální pevnost v tahu (GPa) 0,91 1,72

Modul pevnosti v ohybu (GPa) 50 124

Smykové napětí (MPa) 45 70

Hustota vytvrzené pryskyřice 1,06 1,06

Tg (°C) 80 130

6.8 Další aplikace vitrimerů

Bowden a kol. představil nanofiltrační membránu z epoxidového vitrimeru s disulfidovými

vazbami. Filtrační mechanismus fungoval na principu změny velikosti pórů při štěpení

disulfidových vazeb po setkání s filtrovanou chemikálií. [56]

Zavedením funkčních skupin, které působí jako retardéry hoření, se získají vylepšené

vitrimery fungující jako zpomalovače hoření. V tomto ohledu byly vyrobeny a prozkoumány

epoxidové vitrimery na bázi fosfátů [57] a epoxidové vitrimery s cyklotrifosfazenovými

strukturami. [58]
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zaměřila na přehled doposud vyvinutých vitrimerových sítí. Nejvíce

byla prozkoumána transesterifikace kvůli dostupnosti komerčních chemikálií, ale

prozkoumány byly i jiné reakce jako transaminace, transkarbonace nebo transkarbomoylace.

Výzkum se v tomto ohledu zaměřuje na pochopení dynamiky výměnné reakce a vylepšení

vlastností vitrimerů, aby mohly být navrženy materiály odolné, pevné, snadno

přepracovatelné a hlavně recyklovatelné.

Z hlediska recyklace je velmi zajímavý přístup převedení konvenčních reaktoplastů na

vitrimer, a tím možnost jinak velmi obtížně recyklovatelného materiálu být znovu

zpracován. Provedena byla i transformace termoplastu na vitrimer. Tímto způsobem bylo

dosaženo zlepšení odolnosti proti tečení a odolnosti proti praskání v důsledku namáhání,

aniž by byla obětována zpracovatelnost.

Kvůli riziku možného vyluhování katalyzátoru se v poslední době přistupuje k návrhu

vitrimerů bez katalyzátoru. Vznikají i vitrimery čistě z přírodních zdrojů jako lignin nebo

různé epoxidované oleje. V tomto případě je potřeba prozkoumat možnosti vylepšení jejich

vlastností kvůli nízké Tg blízké pokojové teplotě.

Velký potenciál mají vitrimery v nahrazení dosavadních prepregů, kvůli jejich výhodě

snadné přepravy a skladování. Je velmi slibné, že již byly některé vitrimerové prepregy

uvedeny na trh.

Vlastnosti získané z dynamických kovalentních vazeb předurčují uplatnění vitrimerů jako

recyklovatelných materiálů v mnoha odvětvích jako je letecký a automobilový průmysl,

biomedicínské inženýrství nebo robotika.
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kol. kolektiv autorů

DCN dynamické kovalentní vazby

CAN kovalentní adaptabilní sítě

Tg teplota skelného přechodu

Tv přechodová topologická teplota zamrznutí

Tm teplota tání

Pa. s Pascal-sekunda, jednotka dynamické viskozity

AIE emisní indukovaná agregace

xLCE elastomerové vitrimery z tekutých krystalů

V- PTHF polytetrahydrofuranový vitrimer

V-PPG polypropylenglykolový vitrimer

FTIR Infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

HDPE vysokohustotní polyetylen

PMMA Polymetylmethakrylát

PP polypropylen

PE polyetylen

CNT uhlíková nanotrubice

ESO epoxidovaný sójový olej

GPa giga Pascal

MPa mega Pascal

mm milimetr

XNBR karboxylový nitrilový kaučuk

ENR epoxidovaný přírodní kaučuk

LED elektroluminiscenční dioda
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