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Název bakalářské práce:

Vitrimery

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá velmi zajímavými materiály tzv. vitrimery mající velký potenciál
uplatnitelnosti zejména z důvodu stále se zvyšujícího tlaku na udržitelnost výrobků. Práce je
rešeršního charakteru a shrnuje základní poznatky a informace o těchto nových materiálech.
Popisuje jejich chemickou strukturu, výměnné reakce vitrimerů a samozřejmě jejich základní
vlastnosti. Jsou zde uvedeny také způsoby recyklace těchto materiálů a konkrétní příklady možných
aplikací. Práce je zpracována velmi pečlivě, obsahuje minimum chyb, je srozumitelně a logicky
členěna. Autorka čerpala z 58 zdrojů, převážnou většinu tvořily články z aktuálních odborných
zahraničních periodik. K práci mám jen drobné výtky, konkrétně, že některé obrázky byly málo
čitelné a některé formulace byly hůře srozumitelné, nejspíš způsobeno překladem z angličtiny.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A - výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1) V kapitole 5.2 uvádíte možnost převedení běžných reaktoplastů na vitrimery jako velmi nadějný
způsob recyklace reaktoplastů. Jaké bylo použito rozpouštědlo pro polyuretanové a epoxidové
pryskyřice? Bylo botnání reaktoplastu prováděno za normální nebo zvýšené teploty? A jak se
změnily vlastnosti převedených reaktoplastů?

2) Existuje nějaká konkrétní aplikace vitrimerů v praxi?

V Zlíně dne 6.6.2023

Podpis oponenta bakalářské práce